

Số: /BC-HĐND *Đồng Tháp, ngày tháng 10 năm 2020*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tháng 10 và chương trình công tác tháng 11 năm 2020**

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HĐND TỈNH THÁNG 10 NĂM 2020**

Trong tháng 10 năm 2020, Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau:

##### **1. Kết quả Kỳ họp thứ mười sáu (Kỳ họp chuyên đề) và công tác chuẩn bị kỳ họp thứ mười bảy**

- Ngày 05/10/2020, HĐND Tỉnh tổ chức kỳ họp thứ mười sáu (kỳ họp chuyên đề) để xem xét, cho ý kiến nhiều vấn đề quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời kiện toàn công tác nhân sự ủy viên UBND Tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021.

Kỳ họp đã thông qua **08** Nghị quyết, trong đó có 02 Nghị quyết về công tác nhân sự. Cụ thể HĐND Tỉnh đã miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân Tỉnh đối với ông **Huỳnh Minh Tuấn**, Bí thư Thị ủy Hồng Ngự, nguyên Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; bầu bổ sung chức danh ủy viên Ủy ban nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2016-2021 đối với bà **Nguyễn Thúy Hà**, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thường trực HĐND Tỉnh họp liên tịch với UBND Tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các ngành liên quan thống nhất thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ mười bảy. Kỳ họp thứ mười bảy, HĐND tỉnh Đồng Tháp khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 dự kiến diễn ra từ ngày 07 đến ngày 08 tháng 12 năm 2020, tại Hội trường UBND Tỉnh. Tại kỳ họp này, các đại biểu HĐND Tỉnh sẽ xem xét cho ý kiến nhiều nội dung quan trọng, trong đó dự kiến thông qua 24 dự thảo nghị quyết. Kỳ họp sẽ dành nhiều thời gian để đại biểu thảo luận, tranh luận những vấn đề còn ý kiến khác nhau; tiến hành chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp.

##### **2. Hoạt động khảo sát, giám sát**

Ban Pháp chế khảo sát hoạt động đối với các cơ quan: Viện kiểm sát nhân dân<sup>1</sup>, Tòa án nhân dân<sup>2</sup>, Thi hành án dân sự<sup>3</sup> năm 2020. Khảo sát tại một số đơn vị, Đoàn khảo sát Ban Pháp chế nhận thấy số lượng án tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất còn tồn đọng, kéo dài tương đối

<sup>1</sup> Khảo sát trực tiếp tại VKSND huyện Lấp Vò và Thành phố Cao Lãnh. Đối với VKSND các huyện, thị xã, thành phố còn lại, Ban Pháp chế sẽ khảo sát qua văn bản báo cáo.

<sup>2</sup> Khảo sát trực tiếp tại TAND huyện Lấp Vò và Thành phố Cao Lãnh. Đối với TAND các huyện, thị xã, thành phố còn lại, Ban Pháp chế sẽ khảo sát qua văn bản báo cáo.

<sup>3</sup> Khảo sát trực tiếp tại Chi cục THADS huyện Lấp Vò và Thành phố Cao Lãnh. Đối với Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố còn lại, Ban Pháp chế sẽ khảo sát qua văn bản báo cáo.

nhiều; việc cung cấp thông tin liên quan đến lĩnh vực đất đai, cung cấp sơ đồ đất đai lúc chưa kịp thời, chưa đầy đủ, còn chậm, gây khó khăn trong việc giải quyết án; số lượng án bị hủy, bị sửa vẫn còn xảy ra nhiều. Bên cạnh đó, cơ quan THADS chưa có giải pháp giải quyết dứt điểm các vụ, việc THADS còn tồn đọng, kéo dài nhất là những việc có điều kiện thi hành từ 01/7/2015 trở về trước nhưng đến nay chưa thi hành xong; các việc thi hành án dân sự liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất từ năm 2018 trở về trước nhưng đến nay chưa thi hành xong... Ban Pháp chế đề nghị các đơn vị cần tăng cường hơn nữa tính chủ động trong công tác thi hành án đối với số việc, số tiền chuyển sang kỳ sau của năm 2020.

- Ban Văn hoá - Xã hội khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 281/2019/NQ-HĐND ngày 08/10/2019 sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 1; bổ sung Khoản 7, Điều 1 Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 02/4/2019 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp<sup>4</sup>. Tính đến ngày 22/10/2020, đã có 6.469/4.000 lao động (trong đó có 2.726 lao động nữ) xuất khẩu lao động, đạt 161,73% kế hoạch. Trong đó:

- Trình độ đào tạo của lao động: sơ cấp 170 lao động, trung cấp 1.082 lao động, cao đẳng 376 lao động, đại học 270 lao động, phổ thông 4.571 lao động.
- Thị trường lao động: Nhật Bản 4.692 lao động (trong đó có 64 lao động điều dưỡng), Đài Loan 1.152 lao động, Hàn Quốc 331 lao động (trong đó có 220 lao động thời vụ 3 tháng), Malaysia 27 lao động, Ba Lan 171 lao động, thị trường khác 96 lao động. Qua giám sát, Ban Văn hóa - xã hội đề nghị đơn vị được giám sát nghiên cứu, đề xuất bổ sung thêm hoặc giảm bớt các khoản vay hỗ trợ để giảm gánh nặng cho người lao động khi ban hành Nghị quyết cho giai đoạn tiếp theo; cần tập trung tuyên truyền, trong đó phân định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị để các chính sách của Nghị quyết đến tận người lao động; thực hiện công khai, minh bạch các chính sách hỗ trợ của nhà nước để người dân biết, giám sát, không để xảy ra tiêu cực; nâng cao chất lượng, kỹ năng tay nghề cho người lao động đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động đã ký kết, hợp tác. Bên cạnh đó, cần có Kế hoạch hỗ trợ, tạo điều kiện cho lao động sau khi hết hợp đồng về nước có cơ hội tiếp cận việc làm, hỗ trợ khởi nghiệp.

### **3. Công tác dân nguyện**

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng, đã tiếp 04 lượt công dân; nhận và xử lý 07 đơn; lưu theo dõi 07 đơn (*đơn lưu nhiều là do trùng lặp, gửi nhiều nơi hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo luật định nhưng người khiếu nại vẫn tiếp tục gửi đơn nhưng không có tình tiết mới*).

### **4. Một số hoạt động thường xuyên**

- Thường trực HĐND tỉnh họp liên tịch với UBND tỉnh và các ngành liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ mười bảy.

<sup>4</sup> Tại Trung tâm Dịch vụ việc làm; huyện Châu Thành, huyện Tam Nông, TX. Hồng Ngự, Cty TNHH Nhật Huy Khang, Cty cổ phần xuất khẩu lao động Tridico - Tp. Hồ Chí Minh.

- Lãnh đạo Văn phòng xây dựng dự thảo Đề án thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

- Văn phòng HĐND tỉnh phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp thứ mười sáu (kỳ họp chuyên đề); phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp chuẩn bị nội dung chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 10/2020, xây dựng video clip phục vụ cho đại biểu tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ mười bảy.

- Tiếp, làm việc với Văn phòng HĐND tỉnh Bến Tre, Thường trực HĐND tỉnh Sơn La đến trao đổi, học tập kinh nghiệm về hoạt động HĐND.

- Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tổ chức đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại các tỉnh, thành: Hải Phòng, Ninh Bình, Hà Tĩnh.

Ngoài ra, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác có liên quan khi được mời<sup>5</sup>.

**Đánh giá chung:** Trong tháng 10 năm 2020, Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh chủ động nắm thông tin, khảo sát thực tế để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kiến nghị UBND Tỉnh và các cơ quan Trung ương xem xét, giải quyết; lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt các kế hoạch, chương trình đề ra.

## II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2020

Trong tháng 11 năm 2020, Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu sau đây:

### 1. Chuẩn bị Kỳ họp thứ mười bảy

- Từ ngày 21/10 đến 31/10/2020, Thường trực HĐND Tỉnh phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN Tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ mười bảy, đại biểu HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri ít nhất 03 điểm.

- Thường trực HĐND Tỉnh trình HĐND Tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết về thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

- Các Ban HĐND Tỉnh họp thẩm tra các nội dung báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ mười bảy từ ngày 02-10/11/2020. Đồng thời, xây dựng báo cáo kết quả hoạt động năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

<sup>5</sup> Dự hội thảo đại biểu dân cử khu vực phía Nam với các vấn đề dân số mới nổi tại Tp. Hồ Chí Minh; Diễn đàn tình hình kinh tế - xã hội Việt Nam 9 tháng đầu năm 2020 và một số giải pháp tại Tp. Cần Thơ; Lễ tuyên dương giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc năm học 2019-2020; Dự công bố quyết định kiểm toán chuyên đề số 1000/2020/QĐ-TTg về kết quả kiểm toán tài chính năm 2017-2020 tỉnh Đồng Tháp tại tỉnh Tiền Giang; Dự họp trực tuyến UBND tỉnh thường kỳ tháng 9; Dự họp Tổ công tác theo Quyết định số 1426-QĐ/TU; Dự Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Tháp lần thứ 6; Dự Hội nghị lấy ý kiến đóng góp dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XIV; Tiếp xúc cử tri chuyên đề "Những vấn đề cần quan tâm, kiến nghị đối với dự án Luật cư trú, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật xử lý vi phạm hành chính; Dự lễ động thổ Thiền viện Trúc Lâm Tháp Mười; Tham dự tập huấn trực tuyến toàn quốc Luật Dân quân tự vệ và Luật Dự bị động viên; Dự kỳ họp chuyên đề HĐND Tp. Sa Đéc, TX. Hồng Ngự, H. Thanh Bình; Dự họp đóng góp ý kiến dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Giao thông đường bộ; Luật Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Dự họp mặt doanh nhân; Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Dự khánh thành dự án cách đồng mẫu xã Mỹ Đông và đầu tư xây dựng công trình đường ĐT 846 (đoạn Tân Nghĩa - Quốc lộ 30); Dự họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận; Dự Hội nghị trực tuyến tổng kết chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 2020, tầm nhìn đến 2030; Đề án, chương trình, kế hoạch công tác gia đình giai đoạn 2010-2020; Dự Hội nghị triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2020; Dự Hội nghị triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Dự Lễ giỗ bà Nguyễn Thị Lưu lần thứ 32...

- Tổ chức thảo luận tại các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ mười bảy, dự kiến từ ngày 17-21/11/2020 tại các huyện, Thành phố.

- Thường trực HĐND Tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Tỉnh năm 2020; phương hướng nhiệm vụ năm 2021.

- Triệu tập đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX dự kỳ họp thứ mười bảy; phát hành thư mời khách dự tham dự kỳ họp thứ mười bảy và chuẩn bị các điều kiện phục vụ chu đáo kỳ họp.

## **2. Hoạt động khảo sát, giám sát**

- Ban Pháp chế tiếp tục giám sát và báo cáo kết quả giám sát hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp, hoạt động xét xử, hoạt động thi hành án dân sự đối với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự Tỉnh năm 2020.

- Báo cáo kết quả giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 281/2019/NQ-HĐND ngày 08/10/2019 sửa đổi, bổ sung Khoản 2, Điều 1; bổ sung Khoản 7, Điều 1 Nghị quyết số 237/2019/NQ-HĐND ngày 02/4/2019 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và tham gia Chương trình du học vừa học, vừa làm tại Đài Loan trên địa bàn Tỉnh.

## **3. Một số hoạt động thường xuyên khác**

- Phối hợp tổ chức Hội nghị giao ban với Thường trực, các Ban HĐND cấp huyện 6 tháng cuối năm 2020 tại huyện Lập Vò.

- Tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch; tiếp công dân tại cơ quan; tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của Trung ương và địa phương khi được mời.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 10 năm 2020 và chương trình công tác tháng 11 năm 2020 của Thường trực HĐND tỉnh Đồng Tháp./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân Tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (*qua e-mail*);
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH(Lê Tâm).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kim Tuyền**